

HandläggareThomas Ahlskog
08-508 35 066**Till**Trafiknämnden
2023-10-19

Stadsövergripande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm. Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

1. Trafiknämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på remissen.
2. Trafiknämnden justerar beslutet omedelbart.

Gunilla Glantz
FörvaltningschefNiklas Domeij
AvdelningschefMarcus Andersson
Enhetschef

Sammanfattning

Trafiknämnden har mottagit ”Stadsövergripande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm” på remiss från kommunstyrelsen för yttrande senast 2023-10-27.

Trafikkontoret
StabFleminggatan 4
Box 8311
104 20 Stockholm
Telefon 08-508 35 066
Växel 08-508 27 200
thomas.ahlskog@stockholm.se
trafikkontoret@stockholm.se
Org nr 212000-0142
start.stockholm

Den stadsövergripande samverkansöverenskommelsen mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm skapar förutsättningar för att stärka det gemensamma brottsförebyggande och trygghetskapande arbetet. Arbetet utgår från berörda parter ansvarsområde, organisation och gällande lagstiftning. I och med samverkansöverenskommelsen betonar polisen och staden en gemensam prioritering och riktning av samlade resurser. Överenskommelsen beskriver hur en strukturerad samverkan på alla nivåer mellan staden och polisen ska organiseras och att det är nödvändigt för att nå ett effektivt samordnat brottsförebyggande arbete som bidrar till ökad säkerhet och trygghet.

Kontoret ställer sig positivt till förslaget i sin helhet och specifikt att vikten av en trygg offentliga miljö betonas samt de tydliga skrivningar som finns kring systemhotande brottslighet. Kontoret anser att den organisering av samverkan som beskrivs i överenskommelsen är rimlig och bra men att det kan komma att uppstå utmaningar för kontorets del när det kommer till att bemanna samtliga berörda lokala arbetsgrupper. Därför hade det varit positivt med en ökad samordning mellan grupperna.

Remissen

Trafiknämnden har mottagit ”Stadsövergripande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm” på remiss från kommunstyrelsen för yttrande senast 2023-10-27. Förslaget återfinns i sin helhet som bilaga 1 och 2 till detta tjänsteutlåtande.

Förslaget är en revidering av tidigare samverkansöverenskommelse, vilken syftar till att skapa förutsättningar för att stärka det gemensamma brottsförebyggande och trygghetskapande arbetet mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm. Målet är att tryggheten ska öka samt att den faktiska brottsligheten ska minska. Överenskommelsen pekar på prioriterade utmaningar och samverkansområden som årligen ska följas upp av den stadsövergripande styrgruppen.

Överenskommelsen kompletterar stadens trygghetsprogram.

Arbetet utgår från berörda parter ansvarsområde, organisation och gällande lagstiftning. I och med samverkansöverenskommelsen betonar polisen och staden en gemensam prioritering och riktning av samlade resurser. En strukturerad samverkan på alla nivåer mellan staden och polisen är nödvändig för att nå ett effektivt samordnat brottsförebyggande arbete som bidrar till ökad säkerhet och trygghet.

Struktur för arbetet

Till den övergripande samverkansöverenskommelsen kopplas en handlingsplan med syfte att formulera en struktur för den stadsövergripande nivåns aktiviteter. Handlingsplanen följs upp löpande av den övergripande styrgruppen.

För att samordna ett lokalt brottsförebyggande och trygghetsskapande arbete behövs en lokal lägesbild om brott och otrygghet. Denna ska initialt tas fram av respektive part och sedan föras samman till en gemensam lokal lägesbild med en analys av det aktuella läget och utmaningar i området. För att åtgärderna för identifierade utmaningar ska få effekt ska orsaksanalyser genomföras. Utifrån orsaksanalysen enas parterna om inriktning, mål och uppföljning i den lokala samverkansöverenskommelsen och till denna kopplas en åtgärdsplan där det operativa arbetet beskrivs.

Samverkansorganisation överenskommelsen

Överenskommelsen beskriver förslag till organisation, ansvarsfördelning, arbetssätt och uppföljning på såväl en övergripande central nivå, som en lokal nivå. Den övergripande nivån består av en styrgrupp och en beredningsgrupp. Styrgruppen ska ansvara för att det finns en långsiktighet i samverkansarbetet mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm. Den lokala nivån består av styrgrupper, lokala beredningsgrupper och lokala arbetsgrupper. Styrgruppen för den lokala samverkansöverenskommelsen ska ansvara för att det finns en långsiktighet i arbetet mellan stadsdelsförvaltningen och lokalpolisområdet.

Prioriterade samverkansområden

I bilagan till samverkansöverenskommelsen lyfts fem stadsövergripande prioriterade samverkansområden där samverkan är särskilt påkallad på såväl lokal som central nivå. De prioriterade samverkansområdena är; unga i riskzon för destruktivt beteende, otrygga och brottsutsatta platser, systemhotande brottslighet, särskilt utsatta och sårbara brottsoffer samt kriminella miljöer och livsstilar.

Uppföljning

Uppföljning sker årligen genom att den stadsövergripande beredningsgruppen följer upp den stadsövergripande handlingsplanen och presenterar resultatet för den stadsövergripande styrgruppen. Även den lokala samverkansorganisationen kommer följa upp arbetet och rapportera till den lokala styrgruppen.

Staden och polisen har tillsammans med andra länsgemensamma aktörer enats om att genomföra en trygghetsmätning varje år. Resultatet av denna kommer bidra till att forma insatserna framöver.

Samverkansöverenskommelsen gäller från den 1 januari 2024 och tillsvidare. Dokumentet kan uppdateras genom beslut av den stadsövergripande styrgruppen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom trafikkontoret.

Trafikkontorets synpunkter

Kontoret ställer sig positivt till förslaget ”Stadsövergripande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stads och Polisregion Stockholm”. Stockholmarnas trygghet är en prioriterad fråga där kontoret kontinuerligt arbetar för att Stockholm ska vara en trygg, säker, ren och välskött stad med likvärdig standard i hela staden.

Det är angeläget att polisen och staden gemensamt initierar och deltar i stadsövergripande och lokala samarbeten med näringsliv, civilsamhället och för ändamålet viktiga myndigheter som exempelvis Kriminalvården, Åklagarmyndigheten, Kronofogden, Tullverket, Försäkringskassan, Region Stockholm och Räddningstjänsten.

Organisation, ansvar och arbetsätt för fortsatt samverkan mellan staden och polisen beskrivs utförligt i förslaget och kontoret anser att det är ett bra och rimligt sätt att organisera det gemensamma arbetet för ökad trygghet och minskad brottslighet. Kontoret ser dock en utmaning i att bemanna berörda lokala arbetsgrupper. Kontoret strävar hela tiden efter att bidra i det lokala trygghets- och brottsförebyggande arbetet med den kompetens och resurs som behövs.

Men i takt med att antalet lokala arbetsgrupper ökar, ökar också utmaningen för kontoret att bemanna berörda arbetsgrupper med rätt kompetens och resurser. Detta då det oftast är samma personella resurs som behöver närvara vid samtliga arbetsgrupper, vilka ofta arrangeras vid samma tidpunkt. Kontoret hade därför sett det som positivt om arbetsgruppernas möten samordnades och planerades på ett mer effektivt sätt. Den totala tidsåtgången för möten, inklusive förberedelse och efterarbete uppgår till cirka 1,5 heltidstjänster vilken fördelas på personal med relativt hög arbetsbelastning. För att kunna utföra samverkan med gott resultat behöver resurserna till trygghetsarbete anpassas.

Samverkan sker idag mellan staden och polisen i en mängd olika frågor, såväl lokalt som centralt. I överenskommelsens bilaga lyfts några prioriterade samverkansområden där samverkan är särskilt påkallat på såväl lokal som central nivå. Av de fem prioriterade samverkansområdena anser kontoret att det är extra värdefullt att överenskommelsen så tydligt betonar vikten av att staden och polisen arbetar tillsammans mot systemhotande brottslighet samt vikten av att arbeta mot otrygga och brottsutsatta platser.

Det trygghets- och brottsförebyggande arbetet i den offentliga miljön är viktigt för kontoret och syftar till att minska antalet otrygga och brottsutsatta platser. Levande stadsmiljöer där människor kan vistas på lika villkor är en viktig förutsättning för trygghet. I detta arbete är frågor om stadsrummets utformning och gestaltning samt skadegörelse, bristande belysning eller nedskräpning viktiga faktorer som kan bidra till en ökad trygghet eller ökad otrygghet. Kontoret arbetar därför redan idag i nära samverkan med stadsdelsförvaltningarna och andra relevanta aktörer som Polisregion Stockholm för att förbättra stadens många offentliga platser.

Det är viktigt för kontoret att arbeta för att minska den systemhotande brottsligheten, inte minst i form av välfärdsbrott och otillåten påverkan. Kontorets uppdrag medför dels risker för försök till otillåten påverkan vid exempelvis tillsynsverksamhet, dels risk för välfärdsbrott vid kontorets många upphandlade tjänster. Därför sker det redan idag ett systematiskt arbete för att motverka dessa typer av risker. Som exempel på pågående insatser kan nämnas att *Riktlinjerna för representation, gåvor och uppvaktning* samt *Riktlinjer om mutor och jäv* har uppdaterats, samt att det kontinuerligt pågår ett utvecklingsarbete för hur den egna avtalsuppföljningen ständigt kan stärkas.

Övriga prioriterade samverkansområden är samtliga viktiga i det fortsatta stadsövergripande trygghets- och brottsförebyggande arbetet där kontoret bistår i berörda delar.

Mot bakgrund av ovanstående föreslår trafikkontoret att trafiknämnden godkänner kontorets tjänsteutlåtande som svar på remissen från kommunstyrelsen.

Slut

Bilagor

1. Bilaga 1: *Förslag till Stadsövergripande samverkansöverenskommelse mellan Stockholms stad och Polisregion Stockholm*

2. Bilaga 2: *Bilaga 1 – Prioriterade samverkansområden*